АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.03.2024                                                                                                      № 41

Об оценке эффективности реализации муниципальной программы Надеждинского сельского поселения № 222 от 26.09.2013 «Развитие социально-экономического потенциала Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы» за 2023 год

В целях оптимизации и совершенствования работы по подготовке муниципальных программ, обеспечения эффективного использования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить оценку эффективности реализации муниципальной программы Надеждинского сельского поселения № 222 от 26.09.2013 «Развитие социально-экономического потенциала Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы» за 2023 год.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Омский муниципальный вестник» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Надеждинского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста по финансам, бюджету и налоговой политике, общий контроль оставляю за собой.

Глава сельского поселения		                	                    А.И. Миронова

Приложение
к постановлению Администрации
Надеждинского сельского поселения
№41 от 11.03.2024

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОТЕНЦИАЛА НАДЕЖДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ЗА 2023 ГОД»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района проведена в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденным постановлением администрации Надеждинского сельского поселения от 15.08.2013 № 187, на основании данных отчетов исполнителей муниципальной программы за отчетный период.
В 2023 году на финансирование муниципальной программы было предусмотрено в размере 23 486 328,94 рублей, фактическое исполнение составило 22 387 014,49 рублей или 95,3 %.
Муниципальная программа «Развитие социально-экономического потенциала Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы»
Муниципальная программа «Развитие социально-экономического потенциала Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы» утверждена постановлением администрации Надеждинского сельского поселения № 222 от 26.09.2013
В состав программы входит 7 подпрограмм:

1. «Поддержка дорожного хозяйства Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы».
2. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы».
3. «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере, повышение их доступности для населения Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы».
4. «Формирование документов территориального планирования Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы».
5.  «Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических издержек в Надеждинском сельском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы».
6.  «Совершенствование муниципального управления в Надеждинском сельском поселении Омского муниципального района Омской области на 2014-2026 годы».
7. «Реализация отдельных полномочий по решению вопросов местного значения»
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год в финансовых показателях в целом с учетом изменений и корректировки в течение года, относится к средней категории и составляет 95,3 %, т. к. на реализацию мероприятий Программы на 2023 год выделено с учетом изменения суммы финансирования по подпрограммам 23 486 328,94 рублей, фактическое исполнение составило 22 387 014,49 рублей.
По разделу «Общегосударственные расходы» бюджет сельского поселения исполнен на 100%, (план 11 303 836,09 рублей, факт 11 303 836,09 рублей). Норматив на 2023 год составляет 4 586 670,00 рублей.
По подразделу 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» исполнение составило 100%, плановые значения 1 359 984,56 рубля фактически исполнено 1 359 984,56 рубля. По данному подразделу отражены расходы на денежное содержание главы Надеждинского сельского поселения.
	По подразделу 01 04 «Функционирование правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» в бюджете сельского поселения запланировано 3 001 681,49 рубль, фактически исполнено 3 001 681,49 рубль. По данному подразделу отражены расходы по оплате труда 4 муниципальных служащих в сумме 2 977 110,74 рублей, а также расходы контролю за исполнением бюджета сельского поселения в сумме 24 300,00 рублей. Уплата иных платежей (пени и штрафы) в размере 270,75 рублей.
	По разделу 01 07 «Обеспечение проведения выборов и референдумов» в бюджете сельского поселения утверждены бюджетные назначения в сумме 155 500,00 фактически исполнено 100% в сумме 155 500,00 рублей. Данные средства были использованы на проведение дополнительных выборов депутата в Совет Надеждинского сельского поселения.
		По подразделу 01 13 «Другие общегосударственные расходы» в бюджете сельского поселения утверждены бюджетные назначения в сумме 6 786 670,04 рублей фактически исполнено в сумме 6 786 670,04 рублей.  Исполнение составило 100%. Расходы по организации материально-технического и хозяйственного обеспечения деятельности Администрации запланированы в сумме 6 529 511,08 рублей, фактически исполнено 6 529 511,08 рублей. В 2023 году оплата труда 9 специалистам МКУ «Хозяйственное управление» составила в сумме 4 218 694,79 рубля расчет денежного содержания производился на основании Постановления №215 от 26.12.2022 «Об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Хозяйственное управление Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области», содержание здания администрации 2 310 346,09 рублей производилось на основании заключенных бюджетных обязательств на 2023 год.
По организации и обеспечению мероприятий по решению других (общих) вопросов муниципального значения утвержденные назначения 247 158,96 рублей, фактически исполнено 247 158,96 рублей. По данному разделу были проведены следующие расходы: 1. Транспортный налог за 2022,2023 год в сумме 4932,00 рубля.
2.Премия Главы сельского поселения одаренным детям согласно Постановления №126 от 14.08.23 г. в сумме 20 000,00 рублей, страхование авто в сумме 8 230,96 рублей.
3.Публикации в газете «Омский пригород» и «Муниципальный вестник» в сумме 81 500 рублей.
4.Расходы на программные продукты для ЭВМ в 2023 году составили 132 496 рублей
 По мероприятию «Организация мероприятий по осуществлению части переданных полномочий» на выполнение части полномочий в сфере градостроительной деятельности и территориального планирования расходы выполнены 100%. Плановые значения 10000,00 рублей, фактически исполнено 10 000,00 рублей. По данному мероприятию были проведены следующие расходы:
Приобретение канцелярской бумаги – 10 000,00 рублей.
По разделу 02 03 «Национальная оборона» исполнение составило 100%. Плановые значения 280 151,00 рублей фактически исполнено 280 151,00 рублей. Данные средства использованы на денежное содержание работника ВУС Надеждинского сельского поселения в количестве -1 человека.
	По разделу 03 10 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» запланированные расходы исполнены 100%, плановые значения 251 978,00 рублей фактически исполнено 251 978,00 рублей. По данному разделу проведены следующие мероприятия:
1. Очистка ливневых канав, сумма затрат составила 69 978,00 рублей).
2. Приобретение пожарного рукава -5 900,00 рублей
3. Приобретение 2шт ранцев с гидропультом- 12 600,00 рублей.
4. Опашка территории Надеждинского сельского поселения (минеральные полосы) – 163 500,00 рублей.
	По разделу 04 09 «Дорожное хозяйство» бюджет сельского поселения исполнен 81,2%, запланировано 5 863 055,49 рублей, фактически исполнено 4 763 741,04 рублей.
 Не исполненные годовые назначения в сумме 1 099 314,45 рублей относятся к следующим видам расходов:
1. 613 04 09 1320220010 244 – 1 099 314,45 рублей (Фактический остаток акцизов для участия в отборе по ремонту дорог в 1 квартале 2024 года)
 В 2023 году во данному разделу были проведены следующие расходы:
 На мероприятие «Ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог Надеждинского сельского поселения» было выделено 2 282 408,22 рублей, фактически освоено 2 282 408,22 рублей. Исполнение составило 100%. В 2023 году Надеждинское сельское поселение принимало участие программе «Комплексное развитие сельских территорий Омской области», в рамках данной программы бюджету Надеждинского сельского поселения были выделены финансовые средства для реализации мероприятий «Ремонт автомобильной дороги по ул. Первомайская (от поворота на ул. Средняя до поворота на ул. Южная), Омского района Омской области» с долей софинансирования из областного бюджета 500 000,00 рублей. Доля финансирования из бюджета сельского полселения на выполнение данном мероприятии составила 1 382 936,20 рублей.
Также в рамках данного мероприятия были проведены следующие работы:
- строительный контроль –50 000,00 рублей;
В 2023 году Надеждинское сельское поселение  так же принимало участие в отборе программы «О распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета в сфере строительства и дорожного хозяйства» В рамках данной программы было заключено Соглашение на выполнение инженерных изысканий и работ по подготовке проектной документации по объекту: «Реконструкция участка внутрипоселковой дороги села Надеждино по ул.Центрвльная (от пер. Молодежного до поворота на ул. Озёрная) с устройством разворотной площадки. Доля финансирования из областного бюджета составила 1 615 943,82 рубля, доля финансирования из бюджета сельского поселения составила 466 092,82 рубля.
На мероприятие «Разработка и проверка сметной документации на ремонт автомобильных дорог местного значения» выделено 156 597,00 рублей.
По мероприятию «Содержание автомобильных дорог общего пользования» были запланированы работы на общую сумму 835 689,00 рублей, фактическое исполнение составило 835 689,00 рублей. Данные средства были потрачены на уборку дорого от снега и грейдирование дорог.
По мероприятию «Безопасность дорожного движения в Надеждинском сельском поселении» были проведены следующие расходы на общую сумму 29 700,00 рублей:
-  услуги по нанесению дорожной разметки ул. Центральная, ул. Первомайская – 22 100,00 рублей.
- Приобретение дорожных знаков – 7 600,00 рублей.
        По разделу 04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики» мероприятия выполнены на 100%. Плановые значения 970 211,22 рублей, фактически исполнено 970 211,00 рублей.
«Мероприятия по землеустройству и землепользованию» выполнены 100%. В рамках данного раздела были проведены мероприятия по оценки рыночной стоимости земельных участков, геодезическая съемка участков, услуги по подготовке тех. Планов на зем. участки.
Запланировано 380 211,22 рублей, фактически исполнено 380 211,22 рублей.
На мероприятие «Работы по подготовке и изменению в генеральный план Надеждинского сельского поселения» с районного бюджета было выделено 590 000,00 рублей.
	По разделу 05 03 «Благоустройство» мероприятия выполнены на 100%, плановые значения 1 193 242,48 рубля фактически исполнено 1 193 242,48 рубля. В рамках данного мероприятия были проведены следующие расходы:
1. Мероприятия по организации уличного освещения.  Исполнение составило 100%, плановые значения 126 975,02 рублей, фактически исполнено 126 975,02 рублей.
Приобретены электроматериалы и проведены работы по замене ламп фонарей на светодиодные 67 443,80 рубля, в с. Надеждино: ул. Центральная - (7шт), ул. Южная -4 шт., ул. Юбилейная -3 шт., в д. Большекулачье: ул.Ключевая-7шт, ул.Благодатная-2 шт., ул. Луговая -5 шт.  в поселке Дачный по ул.Рабочая-3 шт., ул.Дачная-4шт., ул. Лесная- 8 шт.
Услуги по предоставлению мест на опорах линий электропередач за 2023 год – 16 555,00 рублей.
Оплата электроэнергии за уличное освещение в сумме 30 000 рублей.
Демонтаж КТП в пос.Дачный -12 976,00 рублей
2. На мероприятие «Содержание мест захоронения» из бюджета сельского поселения было выделено 123 343,58 рубля, на следующие мероприятия:
- Вывоз ТКО с мест захоронения с. Надеждино и д.Большекулачье – 123 343,58 рубля.
3. Прочие мероприятия по благоустройству обязательства выполнены 100%. Плановые значения запланированы в сумме 124 686,82 рублей, фактически исполнено 124 686,82 рублей. Проведены следующие расходы: Спил сухих деревьев – 81 000 рублей, приобретение хозяйственных и строительных материалов в сумме 43 686,82 рублей.
4. Выполнение части полномочий в области обращения с твердыми коммунальными отходами.  На выполнение данного мероприятия в 2023 году израсходовано 818 237,06 рублей.
По разделу 07 07 «Молодежная политика» исполнение составило 100%. Запланировано 172 067,00 рублей фактически исполнено 172 067,00 рублей. Проведены следующие мероприятия: приобретение новогодних подарков для проведения муниципальной елки – 93 140,00 рублей (250 шт.), рублей, приобретение ноутбука специалисту по работе с молодежью – 50 000,00 рублей, транспортные услуги по подвозу молодежи на культурные мероприятия –28 927,00 рублей.
По разделу 08 01 «Культура, кинематография» исполнение составило 100%. Плановые значения в сумме 3 207 279,06 рублей фактически исполнено 3 207 279,06 рублей.  Данные средства были израсходованы на содержание здания СДК «Надеждинский». Оплата коммунальных услуг -  730 970,47 рубля, 28 608,00 рублей оплата услуг по пожарной сигнализации, 2 000 000,00 рублей – текущий ремонт кровли здания СДК (областные средства). 32 547,50 рублей – приобретение материалов для системы отопления здания, 49 950,00 рублей – оплата работы по укладке линолеума на сцену ДК, 64100,00 рублей –приобретение шкафа купе в музыкальный класс, 35100,00 рублей – оплата услуг по проверке сметы и услуг за новогоднее представление, 28500,00 рублей – приобретение микрофонной радиосистемы, 52 470,00 рублей – приобретение сувенирной продукции, 213 340,00 рублей на приобретение строительных и хозяйственных материалов.
 По разделу 10 03  «Социальное обеспечение и иные выплаты населению» исполнение составило 100%.Запланировано 10 000,00 рублей, исполнено 10 000,00 рублей. Согласно Распоряжения №47 от 23.05.2023 года произведена социальная выплата Федоровой Марине Николаевне, чье имущество пострадало в результате пожара.
 По разделу 11 01 «Физическая культура и спорт» исполнение составило 100%. Плановые значения 234 508,60 рублей, фактически исполнено 234 508,60 рублей.
Приобретение хозяйственных и строительных материалов для текущего ремонта кровли раздевалок по хоккею – 70 625,70 рублей. Тренерские услуги тренера по хоккею и футболу – 71 459,20 рублей, транспортные услуги по перевозке спортсменов – 58 600,00 рублей, приобретен насос для заливки хоккейной коробки – 9 848,70 рублей.
В рамках реализации программы основной задачей является совершенствование муниципальной политики в сферах деятельности, относящихся к компетенции Администрации.
При реализация данной подпрограммы достигнуты следующие показатели:
1.Исполнены расходные обязательства Администрации в размере 100,00 % от плановых значений.
2. Отсутствует в местном бюджете просроченная кредиторская задолженность по выплате заработной платы с начислениями работникам бюджетной сферы.
3. Ведется постоянная работа   по увеличению объема налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов местного бюджета.
4. Отсутствуют выплаты из местного бюджета, связанные с несвоевременным исполнением долговых обязательств.
5. 100 процентов расходов местного бюджета формируются в рамках муниципальной программы поселения.
6. Своевременно составляется проект решения бюджета и отчета об исполнении местного бюджета (не позднее 15 ноября и 1 мая текущего года соответственно);
[bookmark: _GoBack]Планируемый объем расходов на реализацию программных мероприятий в 2023 году составил 23 486 328,94 рублей, фактическое исполнение составило 22 387 014,49 рублей или 95,3 %. Не исполненные плановые значения, это лимит фактических и плановых денежных средств оставленных для оплаты контрактов в сфере дорожной деятельности в 1 квартале 2024 года. Следовательно, программа работает и может быть признана эффективной на данном этапе и целесообразной к финансированию в 2023 году.